MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  80/2004.

EMENTA: Oficializa  a realização do Projeto de Curso de

Extensão intitulado: “PREPARAÇÃO DE COLEÇÕES

DIDÁTICAS DE ZOOLOGIA – PARTE 1 FAUNA

MARINHA E ESTUARINA”.

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão

Nº 08/2004  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09

de março de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000684/2003,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do

Projeto de Curso de  Extensão intitulado: “PREPARAÇÃO DE COLEÇÕES DIDÁTICAS DE

ZOOLOGIA – PARTE 1 FAUNA MARINHA E ESTUARINA”, realizado no período de 19 a 22 de

março de 2003,  sob a Coordenação do Professor  MARCOS SOUTO ALVES, lotado no Departamento

de  Biologia desta Universidade, cujo objetivo geral foi capacitar estudantes de graduação, pós-

graduação, professores da rede pública e privada de ensino e demais interessados na preparação de

coleções zoológicas com finalidades didáticas e/ou atividades de pesquisa,  tendo como público  alvo

alunos de graduação e pós-graduação em ciências biológicas, engenharia de pesca e áreas afins;

professores de nível fundamental e médio, demais interessados em zoologia, desde que comprovem a

necessidade da formação pretendida para a sua atividade profissional, conforme consta do Processo

UFRPE Nº 23082.000684/2003 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de março de 2004.

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.